
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea actualizarii devizului general si a indicatorilor tehnico-

economici pentru  obiectivul de investitii 

“DOTARE CU MOBILIER MATERIALE DIDACTICE SI ECHIPAMENTE DIGITALE A 

UNITATILOR DE INVATAMANT, PREUNIVERSITAR, IN COMUNA MIHAI 

EMINESCU, JUDETUL BOTOSANI” 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU, județul BOTOSANI, 

întrunit in ședința din data de 23.08.2023, 

Luând in considerare: 

- referatul de specialitate intocmit de catre Sef Birou al Biroului Gospodarie 

comunala-drumuri nr. 10513/22.08.2023, 

- referatul de aprobare al Primarului comunei Mihai Eminescu insotit de proiectul de 

hotarare privind aprobarea actualizarii devizului general si a indicatorilor tehnico-economici  

pentru  obiectivul de investitii “Dotare cu mobilier materiale didactice si 

echipamente digitale a unitatilor de invatamant, preuniversitar, in comuna 

Mihai Eminescu, judetul Botosani”, prin PNRR C15-Educatie, potrivit 

contractului de  finantare nr. 1426DOT/2023, 

- contractul de finanțare nr. 1426DOT/2023,  

- raportul de specialitate intocmit de Compartimentul juridic din cadrul Primariei 

comunei Mihai Eminescu, 

- avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local, 

Tinand seama de prevederile: 

- prevederile art. 9 din H.G. nr.907/2016, privind etapele de elaborare şi conţinutul-

cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiţii 

finanţate din fonduri publice, cu modificarile si completarile ulterioare, coroborate cu cele 

ale art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificarile 

si completarile ulterioare 

- Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

În temeiul art. 196 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificarile si completarile ulterioare, 

 

 
 
 
 
 
ROMÂNIA    
JUDEŢUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL  

 



 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU  adoptă prezenta 

HOTĂRĂRE: 

 

Art. 1. (1). Se aprobă actualizarea devizului general si a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investitii “Dotare cu mobilier materiale didactice si 

echipamente digitale a unitatilor de invatamant, preuniversitar, in comuna 

Mihai Eminescu, judetul Botosani”, prin PNRR C15- Educatie, astfel: 

 

 Valoare fara 

TVA 

Valoare cu  TVA 

Valoarea totală a investiţiei 1.365.927,84 

 
1.580.155,66 lei 

 

Valoare finantata prin PNRR, 

C15- Educatie – ELIGIBILA 

1.060.514,84 

 

1.262.012,66 lei 

 

Valoare finantata prin U.A.T. 

Mihai Eminescu - 

NEELIGIBILA 

305.413 

 

318.143 lei 

 

 
(2). Devizul general actualizat este prevăzut în anexă, parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de Primarul comunei 

Mihai Eminescu, prin aparatul propriu de specialitate. 

 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică: Instituției Prefectului - Județul Botoșani, 

Primarului comunei Mihai Eminescu, Compartimentului achiziții publice. 

 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

PETRU BUTNARIU 
 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 

 
 
 

Nr. Hotărâre:  142 / 23.08.2023 
 
 
 
 


